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Sposób wstępnego prasowania płyt z cząstek lignocelulozowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wstępnego
prasowania płyt z cząstek lignocelulozowych,
zwłaszcza wiórowych, przystosowany dla tradycyj¬
nych systemów wytwarzania ich, jak również sy¬
stemu tabletowego, przez zastosowanie odpowied¬
niego lepiszcza.

Dotychczasowe sposoby wstępnego prasowania
płyt z cząstek lignocelulozowych polegają między
innymi na stosowaniu jednego rodzaju lepiszcza
najczęściej w postaci żywic fenolowych termout¬
wardzalnych, jak na przykład: żywicy fenolowo-
-formaldehydowej lub mocznikowo-formaldehydo-
wej z dodatkiem utwardzacza. Żywice te, w tem¬
peraturze środowiska do 40°C, nie ulegają poli-
kondensacji. W celu uformowania z cząstek ligno¬
celulozowych kobierca i utworzenia z niego wstęp¬
nej formatki, którą można by transportować bez
użycia blach względnie palet obiegowych do urzą¬

dzenia załadowczego i następnie do głównej prasy
hydraulicznej, konieczne jest stosowanie dużych
ciśnień jednostkowych i to w granicach 20—30
kG/cm2. Zastosowanie tak wysokiego ciśnienia przy
wstępnym prasowaniu kobierca jest również ko¬
nieczne w przypadku szybkiego zwierania płyt
grzejnych prasy. Szybkie bowiem zwieranie się
tych płyt grzejnych jest zasadniczym warunkiem
limitującym jakość produkowanych płyt z cząstek
lignocelulozowych oraz limitującym zdolność pro¬
dukcyjną zakładu wytwórczego.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
wstępnego prasowania płyt z cząstek lignocelulo¬
zowych, którego stosowanie, polegające na użyciu
odpowiedniego lepiszcza do ich wytwarzania, umoż-

5 liwiałoby to prasowanie pod obniżonym ciśnie¬
niem jednostkowym i przy temperaturze wstępne¬
go prasowania, przy której nie następowałaby po-
likondensacja lepiszcza.

Sposób taki zgodnie z wynalazkiem opracowa¬
ło no, stosując do tego celu odpowiednie lepiszcze,

wiążące należycie cząstki lignocelulozowe kobierca
pod obniżonym ciśnieniem jednostkowym i przy
stosunkowo niskiej temperaturze wstępnego praso¬
wania, jednak wiążące nie na tyle, aby nastąpiła

15 przedwczesna polikondensacja lepiszcza. W ten
sposób skrócono czas zwierania się płyt grzejnych
prasy głównej, a tym samym skrócono względnie
umożliwiono skrócenie czasu potrzebnego na je¬
den cykl prasowania płyt z cząstek lignocelulozo-

20 wych. Poza tym, zastosowanie takiego sposobu
wstępnego prasowania umożliwia użycie do tego
celu pras o stosunkowo lekkiej konstrukcji.

Sposób według wynalazku polega na użyciu
dwóch lub więcej rodzajów żywic syntetycznych

25 jako klejów, z których jedna jest termoutwardzal¬
na, na przykład mocznikowa lub/i melaminowa
lub/i fenolowo^formaldehydowa, druga zaś żywica
termoplastyczna, na przykład żywica oparta na po¬
lioctanie winylu. Żywice te są nanoszone na cząst-

30 ki lignocelulozowe znanymi ogólnie sposobami, jako
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mieszanina lub każdy składnik oddzielnie. Wza¬
jemny udział tych żywic nanoszonych na cząstki
lignocelulozowe jest różny w zależności od po¬
trzeb. Udział żywic termoplastycznych waha się
od 1 do 30% wagowych, a najlepiej od 5 do 20%,
w stosunku do suchej masy kleju termoutwar¬
dzalnego.

I tak na przykład: przy naniesieniu na cząstki
lignocelulozowe 2Vo wagowych polioctanu winylu
i 8% wagowych kleju mocznikowego o koncentracji
około 70*Vo w stosunku do suchej masy cząstek
lignocelulozowych oraz przy wstępnym ciśnieniu
jednostkowym około 8 kG/cm2 i temperaturze pra¬
sowania około 20°C, po upływie kilkunastu sekund
od chwili wywarcia nacisku, płyt prasy wstępnej
na kobierzec z cząstek lignocelulozowych, można już
swobodnie przesunąć otrzymaną w ten sposób for¬
matkę do prasy głównej poprzez urządzenie zała¬
dowcze bez konieczności stosowania blach obiego¬
wych, a nawet można już ją przycinać do żąda¬
nego rozmiaru.

Po takim bowiem wstępnym sprasowaniu nastę¬
puje dostateczne związanie się cząstek lignocelulo¬
zowych w formatce, przeto przy szybkim zwiera¬
niu się półek prasy głównej nie następuje wydmuch

i

wiórów z przestrzeni międzypłytowych prasy, skut¬
kiem czego czas, zużyty na zwieranie się płyt
grzejnych, i to nawet piętnastowsadowej prasy,
skraca się do około 30 sekund.

5 Własności mechaniczne płyt z cząstek lignoce¬
lulozowych, wykonanych sposobem według wyna¬
lazku, nie różnią się od płyt wytwarzanych sposo¬
bami dotychczasowymi przy użyciu żywic tylko
termoutwardzalnych jako klejów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wstępnego prasowania płyt z cząstek
lignocelulozowych, zwłaszcza płyt wiórowych, zna¬
mienny tym, że na cząstki lignocelulozowe, przed

15 formowaniem z nich kobierca, nanosi się w postaci
mieszaniny lub oddzielnie klej termoutwardzalny
z domieszką żywicy termoplastycznej w ilości od
1% do 30%, a najkorzytniej od 5°/o do 20% wa¬
gowych w stosunku do suchej masy kleju termo-

20 utwardzalnego.
2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że ja¬

ko klej termoutwardzalny stosuje się najkorzystniej
klej mocznikowy lub/i melaminowy lub/i fenolowy,
z żywic zaś termoplastycznych najkorzystniej po-

25 limery winylowe.
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